solicitado  regime  de urgencia por parte  do  Poder Executivo,  utilizando-se  da prerrogativa

disposta no artigo 83 da Lei Organica Ubaense.

De acordo com a justificativa apresentada pelo chefe do poder executivo municipal,

as   fichas   orgamentarias   que   compreendem   o   orcamento   municipal   vigente   somam   a

quantia de R$  92.000,00  (noventa e dois  mil  reais), para repasse  de  materiais e  servicos a

Policia  Militar,  por  intermedio  do  21°  BPM  e  35a  Cia  PM.  Continua  o  prefeito,  Sr.  Edson

dizendo  que  "0  novo  Comandante  do  21°  BPM,  Tern-Cel.  Jovanio  Campos  Miranda,

entretanto, explanou ao Poder Executivo a necessidade da Corporagao, em Uba, de contar

[...]

celebrado   entre   o   Poder   Executivo   e   instituicao,   para   a   compra   de   novas   viaturas.

Conforme  Oficio  anexado  ao  projeto  em  epigrafe,  o  Ten-Cel.  Jovanio  Campos  Miranda

informou  ao   Sr.   Prefeito  o  cancelamento  dos  convenios  firmados  nos  valores  de  R$

36.000,00  (trinta  e  seis  mil  reais)  e  R$  30.000,00  (trinta  mil  reais).   Informou  que  em

substituicao  aos  mesmos  seria  firmado  urn  novo  instrumento  com  o  objeto  de  repasse

financeiro no  valor total  de  R$  68.000,00 (sessenta e oito mil  reais), visando a locacao de

viaturas  para   Policia   Militar  a  serem  empregadas   no   munici'pio   de   Uba.   Ressaltou  a

permanencia do convenio  n° 05/2017,  de  R$ 26.000,00 (vinte e seis mil  reais) para repasse

de materiais e servigos.

A  Comissao  de  Orgamento,  Financas  e  Tomada de  Contas,  ao  estabelecer contato

com  a  Assessoria  de  Gabinete  do  Prefeito  obteve  a  informagao  de  que  o  projeto  em

epigrafe  se  trata  de  urn  remanejamento  or9amentario  e  que  o  valor total  que  a  Prefeitura

repassa ao 21  ° BPMMG e de R$ 92.000,00 (noventa e dois mil reais). Com este acrescimo

de R$ 20.000,00 (vinte mil reais), totalizaria R$  112.000,00.

Quanto  ao  contehdo  do  P.L  n°  47/2021,  cabe  informar  que  o  art.  241  da  CRFB,

assim determina:

Art. 241 -A Unido, os estados, 0 Distrito Federal e os Munic[pios